

Ekonomiczna wartość zdrowia – efekty zakresu i preferencje względem ryzyka w wycenie śmiertelności i zachorowalności

Projekt badawczy ma na celu zbadanie ekonomicznej wartości zdrowia poprzez zbadanie preferencji i metod wyceny w kontekście śmiertelności i zachorowalności. Projekt koncentruje się na kwestiach wrażliwości zakresu, które występują, gdy preferencje respondentów lub ich gotowość do zapłaty (WTP) nie odzwierciedlają dokładnie prawdziwej wartości, jaką przypisują konkretnemu atrybutowi. Niewystarczająca wrażliwość zakresu może prowadzić do obciążonych oszacowań wartości ekonomicznych, potencjalnie niedoszacowując lub przeszacowując prawdziwą wartość atrybutu.

Projekt proponuje kilka strategii mających na celu złagodzenie problemu wrażliwości zakresu, w tym wybór zakresu, łączenie atrybutów, kotwiczenie i kalibrację, analizę wrażliwości oraz uwzględnienie innych czynników, takich jak projekty eksperymentalne, czynniki poznawcze i behawioralne oraz alternatywne formaty elicytacji. Ponadto projekt ma na celu zbadanie wpływu preferencji dotyczących ryzyka na wycenę oraz zbadanie heterogeniczności i specyfiki domeny preferencji dotyczących ryzyka w odniesieniu do obserwowanych WTP i wskaźników polityki zdrowotnej.

Znaczenie projektu polega na jego potencjale do poprawy wiarygodności i ważności szacunków wartości efektów zdrowotnych opartych na deklarowanych preferencjach. Ma on na celu wypełnienie luki między metodami preferencji stosowanymi w ekonomii zdrowia a najnowszymi badaniami w innych dziedzinach, takich jak ekonomia środowiska i ekonomia transportu. Wyniki badań mogą mieć wpływ na kształtowanie skutecznych polityk publicznych związanych ze zdrowiem, a także mogą być istotne dla innych dziedzin, takich jak psychologia czy nauki behawioralne.

Projekt proponuje trzy badania empiryczne z wykorzystaniem eksperymentów dyskretnego wyboru (DCE) w celu zbadania efektów zakresu w wycenie skutków zdrowotnych. Badania zostaną zaprojektowane w oparciu o najnowocześniejsze zalecenia dotyczące badań stwierdzonych preferencji i będą obejmować starannie dobrane zabiegi w celu weryfikacji hipotez badawczych i uzyskania wglądu w pytania badawcze. Badania obejmą ważne tematy związane z polityką zdrowia publicznego i obejmą reprezentatywne próby populacji docelowych. Do danych zostaną zastosowane zaawansowane modele uwzględniające niejednorodność preferencji.

Oczekiwane rezultaty projektu obejmują publikację co najmniej pięciu artykułów w wiodących czasopiśmie, prezentację wyników na międzynarodowych konferencjach oraz utworzenie zintegrowanej grupy badawczej zajmującej się tą dziedziną ekonomii w Polsce. Projekt ma na celu wniesienie znaczącego wkładu w metodologię modeli preferencji i szacunków wartości w ekonomii zdrowia oraz poprawę wiarygodności wyceny efektów zdrowotnych opartej na deklarowanych preferencjach.